

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. W Sosnowcu bez odnoszenia do domu kwartalnie Mk. 400, miesięcznie 1,35 z odnoszeniem do domu oraz w kantorach i księgarniach kwartalnie 4,80, miesięcznie 1,60 Poczta w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4,50 miesięcznie 1,50; Poczta w okupacji Austriackiej kwartalnie kor. 7,50 miesięcznie 2,50.

OGŁOSZENIA Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce przed tekstem Mk. 1,50, po tekście III str. 65 fen. Nadesłane w tekście Mk. 1,75. Zwyczajne ogłoszenia za wiersz petitowy na IV stronie 45 fen. drobne ogłoszenia za wyraz 8 fenigów.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dęblińska Nr. 7.

Adres dla depezy: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele — i święta od 9-ej do 11-ej rano.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarnie, — agentury w kraju i zagranicą. —

W piątek, dnia 30 listopada o godzinie 9 rano, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

ś. p.

STANISŁAWA STRATILATO

b głównego Inżyniera kopalń T wa Sosnowickiego.

Odprawione będzie w kościele parafjalnym w Niwce nabożeństwo żałobne za spokój Jego duszy.

AJNOWSZA
AJEFEKTOWNIEJSZA
AJEKONOMICZNIEJSZA

Lampka oszczędnościowa

napełniona gazem

— TYPU —

WOTAN „G“

1937

Tow. Akc. „SIEMENS” — Sosnowiec, ul. Dęblińska 1.

Wielkie dzieło miłosierdzia.

(W trzechsetną rocznicę).

W czwartym roku szalejącej wśród społeczeństw chrześcijańskich wojny światowej, przypada jubileusz związku również światowej organizacji wielkiego dzieła miłosierdzia. W momencie rozbrzmiewającego dziś pogańskiego hasła: „człowiek człowiekowi wilkiem”, „uprzytomnijmy sobie, że w r. 1617 święty mąż we Francji powołał do życia zrzeszenie ludzi dobrej woli skupionych pod hasłem Chrystusowem: „Błogosławieni miłosierni albowiem oni miłosierdzia dostąpią”.

Miłosierdzie cechowało niewątpliwie każdego męża świętego, ale w św. Wincentym á Paulo, górowało ono nad innymi cnotami tego wielkiego wybrańca

Bożego. Bo miłosierdzie jego wielkimi czynami stwierdzone, stało się ogromną dźwignią społeczną i po dziś dzień nie przestaje ludzkości przynosić najobfitszych owoców.

Właściwością św. Wincentego była nadzwyczajna zdolność organizacyjna, doprowadzona do szczytu doskonałości. Ona to sprawiła, że duch tego wielkiego Męza trwa podotąd i rozwija się w jego dziełach, ona to uczyniła, że św. Wincenty stworzył jakoby pośrednictwo między bogactwem a ubóstwem nie tylko na krótki stosunkowo przeciąg własnego pokolenia, ale na całe życie.

Nawet burza rewolucji francuskiej, nie zdołała tych organizacji zniweczyć.

Chociaż przez nią na czas pewien stłumione „po przemianach huraganu, na nowo zaczęły się rozwijać i zamiennie rozkwitać, nie tylko we Francji, ale i we wszystkich innych społeczeństwach katolickich.

Zaczątkiem zaś tych wielorakich organizacji i zrzeszeń miłosiernych wielkiego, świętego ur. 1575 r. we Francji południowej jako syn wieśniaka, zakończył żywot doczesny w 1680 r. a w poczet świętych zaliczony przez Papieża Klemensa XII) było bractwo miłosierdzia (*charite*) założone w 1617 r. Z tej nikłej roślinki wykwitły później stopniowo tak wspaniałe organizacje znane w całym świecie jak: Zakon księży Misjonarzy, Siostry Miłosierdzia (Szarytki) wreszcie świeckie stowarzyszenie Pań i Konferencja męska św. Wincentego á Paulo.

*

Wszystkie twory św. Wincentego znalazły w naszej Polsce dobrą i płodną glebę, na której się rozwinęły i plon stokratny wydały. O działalności Sióstr Miłosierdzia, o ich opiece nad wszystkimi nieszczęśliwymi i upośledzonymi, o ich lecznicach i ochronach mówić chyba zbędnie. Codziennie wszyscy widzimy ich pełną poświęcenia i zaparcia pracę i podziwiamy jej przeobfite owoce, niepodobne bez wyraźnego błogosławieństwa Bożego. Fundatorką Zgromadzenia Szarytek, była królowa Marija Ludwika, która dla nich założyła Instytut świętego Kazimierza w Warszawie.

Ta sama pobożna królowa, jako małżonka Jana Kazimierza w 1664 r. sprowadziła OO. Misjonarzy, fundując dla nich gmach klasztorny przy kościele św. Krzyża w Warszawie. Księża Misjonarze, jak gdzieindziej tak i w Polsce, zapoczątkowali misje ludowe

ujęli w swe ręce w wielu diecezjach seminarja dla duchowieństwa świeckiego. Z ich łona wyszedł światobliwy Gabriel Beaudouin założyciel domu dla podrzutków pod wezwaniem Dzieciątka Jezus żarliwy naśladowca dzieł miłosierdzia Patriarchy swej kongregacji. Od lat kilkudziesięciu OO. Misjonarze tylko w jednej dzielnicy Ojczyzny naszej, a mianowicie w zaborze austriackim, mogli swobodnie rozwijać swą zbożną działalność.

Świeckie stowarzyszenia Pań i Konferencja męska, jakkolwiek utworzone u nas dopiero w XIX wieku, czczą św. Wincentego, jako swego patrona. Duchem jego przejęte i zorganizowane na wzór jego konstytucji, wykonują moc uczynków miłosiernych, nie tylko przez jałmużnę materialną przychodząc w pomoc ubogim, ale i służą potrzebującym również wsparciem i opieką moralną.

Spodziewamy się, że nasze władze państwowe w przyszłej Polsce niepodległej będą się opiekowały i wszechstronnie dopomagały rozwojowi dzieł miłosierdzia pod wezwaniem św. Wincentego á Paulo, gdyż te wspaniałe organizacje mają doniosłe znaczenie nie tylko religijne, ale i społeczne dla pomysłowości Ojczyzny naszej.

Externus.

Po ogłoszeniu „notyfikacji”.

Znane są pisma Rady Regencyjnej, jakie zostały wystosowane przez regentów do monarchów, którzy podpisali akty 5 listopada i 12 września. Objawiając treść oświadczenia Rady Regencyjnej, warszawska „Gazeta Poranna” pisze, co następuje:

Zawiera ono (oświadczenie Rady R.) rzeczy nowe w porównaniu ze znaną odezwą do Polaków i z oficjalnymi przemówieniami regentów w dniu uroczystego „wprowadzenia”. Zawiera ono nadto jaśniejsze wy powiedzenie tego, co tam było słabiej zaznaczone, lub uchodziło uwadze szerszego ogółu.

Zapewniają więc obecnie regenci, że chcą prowadzić naród ku jego państwowej niepodległości na podstawie aktów z 5 listopada i 12 września i podkreślają swą lojalność wobec tych aktów.

Lojalność wobec aktów jest zarazem lojalnością wobec nadawców i ich rządów. Ustęp ten rzuca zupełnie jasne światło na stanowisko Regencji wobec państw centralnych.

Pozostaje część druga, dotycząca stosunku Regencji do społeczeństwa. Otóż Rada Regencyjna powiadamia Jego Cesarską i Królewską Mość, iż oczekuje, że:

„naród polski, w dalszym rozwoju wydarzeń dziejowych, oparty na własnej sile zbrojnej i na własnym interesie narodowym, oraz na podstawie łączności w kulturze zachodniej, zmie-

gospodyni Banasiewiczowej. Sąd zamienił wyrok śmierci na sześć lat więzienia. Szczegół bronili tujejsi adwokaci pp. Agapow i Rieder.

+ Rozstrzelanie. Rozlepiono na kioskach ogłoszenie gubernatora wojewódzkiego o wykonaniu wyroku przez rozstrzelanie na robotniku Romanie Brzezskim z Kuźniczki pow. Częstochowskiego, skazanym na karę śmierci za rabunek i nadwężenie zdrowia z wynikiem śmiertelnym.

+ Skutki wichury. Irwająca od trzech dni wichura szczególnie dnia pierwszego spowodowała wypadnięcie szyb w wielu oknach. Szkło dziś drogie i trudno go dostać — w niemalym kłopotcie są gospodarze, a większym jeszcze lokatorzy, którzy wobec przyrozmków zmuszeni są okna tymczasowo zatkać różnymi szmatami. Wiele parkanów zgnitych jest zrujnowanych do znacznego.

+ Męczenie koni. Jazda pod górę Zamkową ulicą Modrzejowską jest narzbyt uciążliwą dla wozów ładowych. Wychudzone konie nie mogące wyciągnąć furgonu bite są bez lotości. Na takie zżęcanie się nad stworzenia-imi zwracać powinna i publiczność uwagę, oskarżając winnych w odnośnych komisja jatach.

Z KIELC.

W ostatnich dniach odbyło się w Kielcach organizacyjne zebranie chrześcijańskiego Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości.

Obrady zajął ks. kan. Bożek mocnym przemówieniem, zachęcając zebranych do zespolenia wszystkich sił na obronę polskiego stanu posiadania, któremu dziś zagraża tyle niebezpieczeństw, a kilkadziesiąt posesji przeszło już w ręce obce. Poczem do prezydium powołał na przewodniczącego p. E. Koczanowicza i pp. ks. prał. Kuliąskiego, Kozłowicza i Łukasiewiczza.

Przewodniczący stwierdził również poważne niebezpieczeństwo, zagrażające polskiemu stanowi posiadania i radził przeprowadzić kordon, by w obce ręce nie dostała się ani piędź ziemi naszej, ani cegielka naszych domów. Niech twierdzą naszą będzie każdy próg — Tak nam dopomóż Bóg!, jak przysięgamy z poetką.

Po mowie p. E. Koczanowicza zabrał głos ponownie ks. kan. Bożek i zaznajomił zebranych w streszczeniu z ustawą nowego ziszeszenia, zaznaczając, że jest ona normalną, mającą na celu rozwój miasta i dobro jego mieszkańców, którzy winni się bronić przed wywłaszczeniem ich przez żywiol obcy. Chrześcijańskie stowarzyszenie właścicieli nieruchomości w Kielcach posiada prawo kupna i sprzedaży nieruchomości, zakładania muzeów, zbiorów, czyteln i łaźni, oraz innych społecznych instytucji. Stowarzyszenie będzie zaraz potrzebowało kapitalu, ale otrzyma go z łatwością, jeżeli obywatele popieją z zapisami. Zresztą spółki poznańskie mogą tu wiele pomódz, gdyż posiadając około 100 tysięcy marek w gotówce, napewno nie odmówią Kielcom zasilku. Poczem powołano komitet organizacyjny. Na członków zapisało się od razu 46 osób.

Wydział żywnościowy m. Kielc obwiescił, że ze względu na trudności

transportu i brak produktów mącznych, od dn. 15 listopada b. r. dzienna racja chleba z 16 lutów (200 gramów), zmniejszona została na 12 lutów (150 gramów).

Więści ze stolicy.

□ Roczny kurs pedagogiczny. D. 27 b. m. nastąpiło otwarcie kursu pedagogicznego departamentu wyznań religijnych i oświecenia publicznego. Z póród 200 z górą kandydatów przyjęto na kurs 60 osób, jako stypendystów zarządu m. stol. Warszawy, czterech na koszt własny i siedmiu jako stypendystów departamentu. Z prowincji zgłoszono dotychczas 11 kandydatów: Dwie osoby wysłał zarząd m. Częstochowy, dwie — Piotrków jedną — Płock, trzy — okrąg sieradzki, jedną — sielecki, jedną — miechowski, jedną — żąbkowski.

□ Komitet odrutowania Warszawy. Odezwa w prasie żydowskiej wskazuje że w Warszawie istnieje komitet opiekujący się odrutowaniem miasta, czyli t. zw. „ejruwem”. Do komisji finansowej komitetu należą m. in. rabini ze Mszczonowa, Radzyna, Otwocka, Nowego Dworu, Nowego Miasta i różni żydzi z Warszawy. „Odezwa mówi o składkach za rok ubiegły 5677 i bięzący rok 5678 oraz o znacznym niedoborze w kasie. C. kawa rzecz, na co ten komitet wydaje tyle pieniędzy, skoro Warszawa jest już „odrutowana”?

□ Józef Węgrzyn a... panny żydowskie. Pod tym tytułem pisze „Volksblatt”. „W Częstochowie odbył się koncert z udziałem znanego artysty polskiego Józefa Węgrzyna z Warszawy. Teatr przepelniali jak zwykle, prawie sami żydzi, którzy tym się nie zadowolili, lecz jeszcze po przedstawieniu, głównie panny żydowskie, oczekiwały na artystę przed teatrem, robiły mu burzliwe owacje, podnosząc go do góry i niosąc go tam po całej Alei do cukierni Jackowskiego. Na ulicy powstał popłoch. Wielu sądziło, że pożar wybuchnął, inni — że nadeszła depesza o pokoju. Okrzyki i hurra młodzieży żydowskiej nie miały granic”.

Dokoła wojny.

× Rokowania angielsko szwedzkie. „Daily News” donoszą, że rokowania angielsko-szwedzkie, nie doprowadzone w przeszłym roku do skutku ponieważ ówczesny rząd szwedzki uważał żądania angielskie za upokarzające, podjęte będą na nowo w Anglii w przyszłym tygodniu. Dziennik liberalny podkreśla, że rząd obecny o ile może popiera te rokowania. Wiadomo z góry, że najważniejszą sprawą będzie sprawa tonażu. Dopiero wczoraj wypowiedziano się za tem, że Szwecja ma dać koalycji do rozporządzenia swe okręty, aby wzamian otrzymać środki żywności.

× Program robotników angielskich. Program pokojowy angielskiej partii robotniczej żąda samodzielności Alzacji i Lotaryngii w decydowaniu o swej przyszłości i ob staje za połączeniem z Włochami Włochów „niewyzwolonych”.

do sprzedania

roczniki tygodnika ilustrowanego z roku 1903 — 1904 — 1906 — 1907, 2 tomy „Dzieje Polski”, oraz kilkanaście zeszytów encyklopedji powszechnej. Wiadomość „KURJER”.

Sumiennego blacharza

umiejącego również wykonywać roboty szklarskie, poszukuje Tow. Akc. W. Fitzner i K. Gamper w Sosnowicach. 2317

Przemyski Farbiarnia i Pralnia Chemiczna

Sosnowiec—Pogoń, ul. Nowopogońska Nr. 18.
Sosnowiec—Sielce, ul. Kręta 1.
(Wejście z ul. Mostowej 7 obok Parku Sieleckiego)
Wykonanie robót szybkie i dokładne.

Urząd pośrednictwa pracy w Sosnowcu

ulica Dębińska Nr. 11 (Iwangrodzka ma zajęcie
dla: kucharek, służących, do wszystkiego, oraz potrzebuje dziewcząt do fabryki za granicę.
Wielką ilość robotników na drogi żelazne do Królestwa Polskiego i Kurlandji zarobek marek 1,80 do 2,60 i całe utrzymanie z pomieszkaniem. Także murarzy i robotników budowlanych i parobek do koni, oraz potrzeba 3 fryzjerów Polaków.
Tamtę poszukują pracy w kraju.
szwaczki, praczki, dziewczęta do wszystkiego i do dzieci, kucharki, inżynier.

Zarząd przymusowy Tow. Hr. Renard poszukuje samodzielných **elektromonterów** od 1-go grudnia b. r.

Poszukuje się kupna maszynki do fabrykowania brykietów z mialu węgla. Wiadomość w Administracji „Kurjer”

DROBNE OGŁOSZENIA

Potrzebny jest Nr. 173 gazety „Iskra” z dnia 22 lipca 1917 roku. Posiadacz wyszczególnionego numeru racza się zgłosić do Administracji „Kurjera Zagłębia”.
Student Politechniki Warszawskiej poszukuje posady nauczyciela w dziale korepetycji, specjalność matematyka (ukończył gim. filologiczne) Wiadomość: „Kurjer” pod Z. M.

Inteligentna pania poszukiwana do biura, w Sosnowcu pisząca na maszynie z gruntowną znajomością języka niemieckiego i rosyjskiego. Oferty w języku polskim i niemieckim z podaniem życiorysu i odpisami świadectw sub. „Wyształcona” do Adm. „Kurjera Zagłębia”.

Kupię maszynę do pisania w dobrym stanie, może być alfabet rosyjski. Oferty pod „Underwood” do Adm. „Kurjera Zagłębia”.

Zgubiono kartę pobytu wydaną przez kop. Hr. Renard na imię Franciszka Bobra.

Zaginął paszport wydaný przez Sosnowieckie biuro paszportowe na imię Józef Kucaba. Łaskawego znalazcę uprasza się o odstąpienie za nagrodę 5 rubli do biura dziennego w Dąbrowie.

Wspólny z biu mo czynny, energiczny z dwosobistods BA w tek zyski pewne. Wiadomość do Wszystkiego Wolskiego.

Pokój umeblow z oświetleniem elektrycznym i wszystkimi niezbędnymi meblami w całości. Wiadomość „Kurjer”

Posiadam w Finlandii w miasteczku Kemi pięć działek. L. Goldberg, ul. Modrzejowska 18.

ZAPOWIEDŹ NA ROK 1918.
Kurjer Świąteczny
Ilustrowany Tygodnik Humorystyczno Satyryczny. 55 rok wydawnictwa.
Redaktor, Michalina Makowiecka. Kierownik artystyczny, Bogdan Nowakowski.
Adres Redakcji i Administracji, Warszawa—Senatorska 28-30.
Wszyscy opłacający prenumeratę za cały rok 1918 z góry otrzymają
Zupełnie bezpłatnie trzy premja nadzwyczajne
1) Książkę Zygmunta Bartkiewicza p. t. „ZLE MIASTO” ozdobioną licznymi ilustracjami.
2) Wielki kalendarz ilustrowany na 1918 r. Zawierający część kalendarzową, powieści, poezje, poradnik praktyczny, dział humorystyczny, oraz portrety, karykatury itp.
3) Kalendarz ścienny na rok 1918.
Koszta przesyłki pocztowej ponosi wydawnictwo. Prenumerować można w każdej filii pocztowej. Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie tylko **20 marek**.

Do dziś!
KINOTEATR
ZACISZE
Wejście od ul. Dębińskiej.

Wesele ks. Kasyldy
Lota Neuman.

Do dziś!
Nad program.
Popłoch na letnisku
Znakomita komedia Nordiska

KINO-OAŻA
vis à vis dworca kolejowego.

Telegram Nr. 25. Od wtorku 27 listopada do wtorku 4 grudnia 1917 r. Telegram Nr. 25.
L U L U
Nastrojowy dramat w 5 cz. nieporównany pod względem gry i przepychu teatral. w jakich ukazuje się słynna i pełna wdzięku artystka **Erna Morena**
Obraz ten cieszył się wielkim powodzeniem w Warszawskim kinematografie „O O R S O”.

Muzyka w zwiększonym doborowym komplecie ściśle zastosowana do obrazu.
Początek punktualnie: w dni powszednie o 5-ej w niedziele i święta o 2-jej po południu.